
Projeto de Decreto Legislativo Nº 140/2024

Dispõe sobre o Diploma de Reconhecimento a 
Thiago Miranda, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Diploma de Reconhecimento a Thiago Miranda.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da 
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2024.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”
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JUSTIFICATIVA

Morador de Itapevi há 35 anos, no Jardim Rosemary, marido e pai admirado 

pela esposa Paula e pelas filhas Laura, Luiza e Lorena. Thiago iniciou nas artes marciais 

aos 11 anos, começou a praticar jiu-jitsu no ano 2000, ministra aulas em Itapevi desde 

2003, desde então ministrou aulas em diversas academias de Itapevi. Em 2013 fundou, 

no Jardim Rosemary, o PROJETO FUTURO DA NAÇÃO, o projeto oferece aulas de 

jiu-jitsu gratuitamente pra crianças de 5 a 12 anos todos os sábados, além das aulas 

ainda oferecem um café da manhã para os alunos. O projeto já atendeu mais de 500 

crianças desde a sua fundação e hoje tem em média 80 crianças ativas. Thiago Miranda 

é faixa preta desde 2009 e tem diversos tipos nacionais e internacionais, entre eles estão: 

Campeão brasileiro; Campeão sulamericano; Campeão SP Open; Campeão da seletiva 

do ABU DHABI World Pro; 7 vezes campeão do circuito paulista; e 4 vezes campeão 

paulista.

Portanto, é inegável o trabalho brilhante e memorável que o professor Thiago 

desenvolve na nossa cidade, através de muito esforço e dedicação, sendo exemplo para 

muitos jovens, uma pessoa que é digna desta homenagem.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2024

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

P
ro

je
to

 d
e 

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

N
º 

14
0/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o 

32
6/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

11
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

67
/2

02
4 

- 
22

/1
1/

20
24

 1
3:

16
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 3
26

/2
02

4.
 P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e 
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 P

8M
6-

U
M

70
-P

W
53

-V
01

K



Câmara Municipal de Itapevi, 22 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P8M6UM70PW53V01K, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: P8M6-UM70-PW53-V01K
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